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نور نوشت رصد پدیده ابرماه در تهران. در این پدیده ماه در نزدیک ترین حالت به زمین قرار مى گیرد. عکس» على  احمد وند، آنا

پشت چهره-1

در اوراسیا از گذشته های دور، حاکمانی بر سر کار بودند 
که پس از به دســت گرفتن قدرت از سوی اطرافیان «قبله 
عالم» شمرده می شــدند و جایگزینی نداشتند، مگر پس 
از مرگ یا ســقوط بر اثر هجوم فاتحانی دیگر یا شورش و 
دسیسه سپاهیان خودی. این روند ظهور و سقوط تا کنون 
ادامه دارد. مغول ها و دشــت قبچاق داســتانی دیگرند؛ 
در این قلمرو هنوز هم همان رســم کهن بــرای در امان 
ماندن از دشــمن پنهان و آشکار پابرجاست. باید فرمانروا 
در حصاری سنگی یا نیروهای مسلح متشکل از هواداران 
و فداییان محافظت شــود. برای دیدار با فرمانروا یا خان، 
از ملاقات شــونده باید تضمین گرفــت و آن تقدیم نان و 
نمک اســت. در این قلمرو نان و نمک ارزشــی والا دارد. 
خورانــدن نان و نمک پیش از ملاقــات با فرمانروا، نوعی 
بیعت و وفاداری اســت و نشان می دهد که فرد نمک گیر 
شــده و توطئه ای نخواهد کرد. این رسم هنوز هم در بین 
ملت های این منطقه مرسوم است، ولی به گونه ای دیگر. 
از هر میهمان خارجی رسمی در بدو ورود با نان استقبال 
می کنند و باید تکه ای از نان از سوی میهمان خورده شود. 
همه رؤسای جمهور منطقه اوراسیا (حتی چین کنونی)، 
رهبرانی دائمی دارند. به جز قرقیزستان، بقیه از این قاعده 
مستثنا نیســتند. روسیه الگوی مناســبی برای این منظور 
اســت. بحران جانشــینی دامن همه منطقه را گرفته و از 
رؤســای جمهور، شاهان و امپراتوران ســاخته است. اگر 

نیاز اوف در ترکمنســتان و کریم اف (در ازبکستان) نمرده 
بودند، هنوز هم بر ســر قدرت بودنــد. البته نظربایف (در 
قزاقستان) یک استثناســت که پیش از مرگ داوطلبانه از 
قدرت کناره گیری کرد، ولی ســایه قدرتش همچنان بر سر 
دولت اســت و زمام امور را در دست دارد؛ اگرچه در کنار، 
ولی صحنه گردان اصلی اســت. امامعلی رحمان در این 
فضا رشــد کرده و قدرت را به دست گرفته است. او بر این 
باور اســت که برای ملت تاجیک، هیچ گزینه ای بهتر از او 
یافت نمی شود؛ فقط یکی بود آن هم امیراسماعیل سامانی 
(۲۳۴ - ۲۹۵هـــ.) که مجســمه ای بــزرگ از او در مرکز 
پایتخت روبه روی پارلمان بر افرشــته شده و سرپا ایستاده 
است و به پارلمان اشــاره می کند؛ گویا یادآور می شود که 
شما در برابر فرمانروا (قبله عالم) هیچ قدرتی ندارید. در 
پایتخت ازبکســتان نیز مجسمه بزرگی از امیرتیمور نشان 
از آن دارد که در اوراســیا، حتــی در جمهوری آذربایجان، 
قــدرت در دســت فرمانــروای دائمــی اســت. رحمان 
(امامعلی شــریفوویچ رحمانف) از پدری به نام شــریف 
رحمانف (درگذشته ۱۹۹۲) و مادری به نام مایرام شریفووا 
(۱۹۱۰-۲۰۰۴)، در یک خانواده دهقان در دانقره در استان 
کولاب (اســتان ختلان کنونی) به دنیــا آمد . متولد پنجم 
اکتبر ۱۹۵۲ اســت، یک پسر به نام رســتم و یک دختر به 
نام آزاده دارد. پدرش کهنه ســرباز ارتش ســرخ در جنگ 
جهانی دوم بود که نشــان های درجه دوم و سوم «شکوه 
نظم» را دریافت کرده بود. امامعلی رحمان از سال ۱۹۷۱ 
تا ۱۹۷۴ در ناوگان اقیانوس آرام اتحاد جماهیر شــوروی 
خدمت کرد که در «پریمورســکی کرای» (در شرق روسیه 
کنونی) مستقر بود. رحمان پس از اتمام خدمت سربازی 
به روســتای زادگاهش بازگشت و مدتی در آنجا به عنوان 

بــرق کار کار کرد. مدتی بعد او رئیس ســاوخوز دانقره در 
محل زندگی خود شــد. رحمــان بر اســاس زندگی نامه 
رســمی خود، در ســال ۱۹۸۲ از دانشــگاه ملــی دولتی 
تاجیکستان با مدرک تخصص اقتصاد فارغ التحصیل شد. 
رحمان پس از چندین سال کار در ساوخوز دانقره در سال 
۱۹۸۷ به عنوان رئیس ســاوخوز منصوب شــد. در ســال 
۱۹۹۰ رحمــان به عنوان معاون مردمی در شــورای عالی 
جمهوری شــوروی سوسیالیستی تاجیکستان انتخاب شد. 
رحمان نبی یــف، رئیس جمهور تاجیکســتان، در ماه های 
اول جنگ داخلی تاجیکستان در آگوست ۱۹۹۲ مجبور به 
اســتعفا و اکبرشاه اسکندر اف، سرپرست ریاست جمهوری 
شد. اســکندر اف در نوامبر ۱۹۹۲ در تلاش برای پایان دادن 
به ناآرامی های مدنی، اســتعفا داد. در همان ماه، شورای 
عالی در جلســه شــانزدهم خود در خجند تشکیل شد و 
تاجیکســتان را جمهوری پارلمانی اعلام کرد. رحمان پس 
از آن از ســوی اعضای شــورای عالی به عنوان رئیس آن 
شــورا انتخاب شد؛ پســتی معادل رئیس جمهور و رئیس 
دولت. یعقوب ســلیم اف، وزیر کشور سابق، بعدها یادآور 
شــد انتصاب رحمان به این دلیل صورت گرفته بود که او 
«غیر توصیفی» است که در آن دیگر فرماندهان میدانی فکر 
می کردند می تــوان او را «زمانی که به هدف آنها خدمت 
کرده باشد»، کنار گذاشت. در جنگ داخلی که از سال ۱۹۹۲ 
تا ۱۹۹۷ به طول انجامید، حکومت رحمان مورد مخالفت 
اپوزیسیون متحد تاجیک قرار گرفت. صد هزار نفر در جنگ 
جــان خود را از دســت دادنــد. او در ۹ فروردین ۱۳۷۶ در 
خجند و همچنین در دو اقدام به کودتا در آگوست ۱۹۹۷ و 

نوامبر ۱۹۹۸ از یک سوءقصد جان سالم به در برد.
ادامه مطلب در شماره فردا

امامعلی رحمان
 رئیس جمهوری برای همه عمر

صنف

حق بان

مجمع عمومی آنلاین روزنامه نگاران
انتخابات روز جمعه انجمن 
اســتان  روزنامه نگاران  صنفی 
تهران به صــورت آنلاین برگزار 
می شــود. با توجه به شــرایط 
کرونــا، برگــزاری مجمــع روز 
جمعه ۱۰ اردیبهشت به صورت 
مجازی با حضور ناظران وزارت کار انجام خواهد شد. قرار 
اســت تمام اعضا در روز برگزاری ســاعت ۱۰:۳۰ صبح از 
طریق لینک وارد لینك منتهی به مجمع شوند. امکان ورد 

به لینك فقط از طریق تلفن همراه هوشــمندی که شماره 
آنها از دبیرخانه انجمن تأیید شــده، ممکن اســت. پس از 
ورود امکان مشــاهده و تأیید گزارش هیئت مدیره، گزارش 
بازرسان و گزارش مالی هست و سپس به اساسنامه تغییر 
وضعیت انجمن به سراسری می توان رأی داد و در نهایت 
از بین کاندیداهای هیئت مدیره و بازرسان، افراد مدنظر خود 

را انتخاب کنید.
البته بــرای خواندن اساســنامه، گزارش هــای مالی، 
بازرســان، هیئت مدیــره و نام کاندیداها تــا قبل از مجمع 
می توان به https://tpja.ir/ یعنی ســایت انجمن مراجعه 

کرد. اعضا می توانند به هفــت نفر برای هیئت مدیره و دو 
نفر برای بــازرس رأی دهند. داریوش آرمــان، حمیدرضا 
(ایرج) اســلامی، پــدرام الوندی، قادر باســتانی، عصمت 
پناهی، علی زادمهر، نفیســه زارع کهن، مهرداد سرجویی، 
مینا شهنی، احسان قلمچی، داود محمدی، پژمان موسوی، 
امیرعباس نخعی، تبسم نمازی، حسن نمکدوست، کامبیز 
نــوروزی، خاطره وطن خواه و اعظم ویســمه از نامزدهای 
هیئت مدیره و فرهاد امیرخانــی، حجت اله بیرامی، فرزام 
شیرزادی، لی لی فرهاد پور، گیسو فغفوری و علیرضا نیاکان 

نامزد بازرسی انجمن روزنامه نگاران هستند.

اگــر از دیدگاه نظام اداری شــیوه مدیریتــی دولت های 
غیر فدرال را به دو گونه «متمرکز» و «غیر متمرکز» تقســیم 
کنیم، نظــام اداری ایران به عنوان کشــوری پهناور به روش 
عــدم تمرکــز اداره می شــود. به ایــن معنا کــه اداره امور 
محلی از ســوی مردم محل انجام می گیرد. قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران در فصل هفتم «شوراها» (اصول 
صد تا صد و هفتم) این شــیوه حکمرانی را پذیرفته اســت. 
اجرائی شدن فصل شــوراها حدود ۲۰ سالی به درازا کشید. 
ســیدمحمد خاتمی تنها یک ســال پس از آغاز اولین دوره 
ریاســت جمهوری خود با شعار توســعه سیاسی، اقدام به 
برگزاری نخســتین دوره انتخابات شوراهای اسلامی شهر و 
روســتا کرد. به گفته یکی از نزدیکان خاتمی، هنگام رایزنی 
او با هدف زمینه سازی تشکیل شوراها، نگرانی جدی از ورود 
حجم زیادی نیروی غیرحرفه ای به ســاختار تصمیم گیری و 
مدیریتی کشور وجود داشته اســت که پس از گفت وگوها، 
سرانجام سران کشور قانع شدند و انتخابات در هفتم اسفند 
۱۳۷۷ برگزار شــد. پیشــینه نهاد شــوراها را باید در قانون 
اساســی مشروطیت جست وجو کرد. اصول ۹۰ تا ۹۳ متمم 
قانون اساسی مشروطیت تحت عنوان «انجمن های ایالتی 
و ولایتی» به موضوع شــوراهای محلــی بر می گردد. اصل 
۹۰ بیــان می کرد: «در تمام ممالک مخروســه انجمن های 
ایالتــی و ولایتی به موجــب نظام نامــه مخصوص مرتب 

می شــود...». همچنین اصل ۹۲، انجمن ها را دارای اختیار 
تامه در اختیارات راجع به منافع عامه می دانست. متأسفانه 
مشروح مذاکرات تصویب قانون اساسی مشروطیت تدوین 
نشــده و با مراجعه به کتاب های مرجع نظیر «تاریخ انقلاب 
مشــروطه ایران» احمد کســروی یا «مشــاهدات و تحلیل 
اجتماعی و سیاســی از تاریخ انقلاب مشروطیت ایران» به 
قلم محمدعلی تهرانــی (کاتوزیان)، اطلاعات محدودی از 
گفت وگوهای پیش از تصویب اصول در دســترس اســت. 
برای اجرای ایــن اصول، در مهر ۱۳۴۱ دولت امیراســداالله 
علــم، لایحه «انجمن هــای ایالتی و ولایتــی» را از تصویب 
گذرانــد که در ادامه جنجالی بــزرگ آفرید. عمده مخالفت 
فقهای وقت، با حذف شرط سوگند به قرآن از سوی منتخبان 
(حتــی برای اقلیت های دینی) و اعطــای حق رأی به زنان 
بود. با در نظر گرفتن فضای سیاســی آن روزگار و اســتنباط 
عصری احکام شــریعت از سوی فقها، شاید بتوان این گونه 
موضع گیری را درک کرد. بعد از انقلاب اســلامی و پیش از 
تصویب قانون اساســی در آذر ۱۳۵۸، بــا پیگیری آیت االله 
سیدمحود طالقانی و همکاری دکتر ناصر کاتوزیان، «قانون 
شوراهای محلی» در ۱۳۵۸/۵/۲ به تصویب شورای انقلاب 
رسید که در واقع «لایحه قانونی» (قانون عادی که به دلیل 
شــرایط غیر عادی، به تصویب نهاد موقت جایگزین پارلمان 
رسیده) است. این متن ۱۴ ماده ای، اختیارات گسترده ای برای 
نهاد شورا قائل است؛ از جمله در ماده ۷ صلاحیت انتخاب 
شــهردار منحصرا با شــورا بوده و فرمانداران و استانداران 
به ترتیب با پیشــنهاد شورای شهرســتان و استان و توسط 
اســتاندار و وزارت کشــور معین می شــد. در قانون اساسی 
کنونی، علاوه بر فصل هفتم که به شــوراها اختصاص دارد، 

اصل ششــم (اداره امور کشــور با اتکا بــر آرای عمومی) و 
اصل هفتم (پیش بینی شــورای روستا، شــهر، شهرستان و 
استان به عنوان ارکان تصمیم گیری و اداره کشور) نیز ناظر بر 
ماهیت و اختیار این نهاد مردمی است. جالب این است که با 
وجود برگزاری اولین دوره انتخابات شوراهای شهر و روستا 
در سال ۱۳۷۷، نخستین قانون در این زمینه با عنوان «قانون 
تشکیلات شــوراهای اسلامی کشوری» در یکم آذر ۱۳۶۱ به 
تصویب مجلس رســید و اصلاحاتی در ســال های ۱۳۶۴، 
۱۳۶۵، ۱۳۶۹ و ۱۳۷۰ داشت. ســرانجام قانون «تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شــوراهای اســلامی کشــور و انتخاب 
شــهرداران» مصوب ۱۳۷۵/۳/۱ همه قوانین قبلی را نسخ 
و به عنوان متن اصلی جایگزین شد. متأسفانه همچنان این 
قانون انتظاراتی را کــه در اصول اولیه و فصل هفتم قانون 
اساسی در اذهان مردم ایجاد می کند، برآورده نمی کند؛ برای 
نمونه تبصره ۳ ماده ۸۰، نصب شــهرداران در شهرهای با 
جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر و مراکز اســتان ها را نیازمند 
حکم وزیر کشور دانســته و شورا تنها نقش پیشنهاددهنده 
دارد. همچنین در مــاده ۹۰ هیئتی با عنوان «هیئت تطبیق 
مصوبات شوراهای اسلامی کشور با قوانین» پیش بینی شده 
که این هیئت حق درخواست تجدیدنظر از شورا را نسبت به 
مصوبات خود دارد که در نهایت احتمال دارد به ملغی الاثر 
شدن مصوبه بینجامد. در حالی که در کشورهای غربی اداره 
بسیاری از خدمات عمومی نظیر آموزش، بهداشت، راه سازی 
و... به نهادهای محلی واگذار شده، با توجه با اصول ششم و 
هفتم قانون اساسی و آموزه های اسلامی نظیر آیه «و امرهم 
شورا بینهم»، شایسته نیست در قانون گذاری عادی، شوراها 

از پارلمان محلی به سمت نهادی تشریفاتی حرکت کند.

شوراها؛ نهاد تشریفاتى یا پارلمان محلى؟
زنان

بحران همه گیری کرونا بر زندگی و معیشــت افراد 
در سراســر جهان تأثیرگذار بــوده؛ ولی نحوه اثرگذاری 
آن بر زنان به این علت که سبب گسترش نابرابری های 
جنســیتی شــده، نیازمند مطالعه، سیاســت گذاری و 
توجه ویژه اســت. طبق آخرین گزارش ســازمان ملل، 
با گســترش بیماری همه گیر کووید ۱۹ دســتاوردهای 
به دســت آمده در ســال های گذشــته در راستای رفع 
تبعیض هــای جنســیتی هم در معرض خطــر بوده و 

تبعیض ها در خطر بازگشت قرار دارند.
در حوزه هــای گوناگــون از بهداشــت تــا اقتصاد، 
امنیــت و حمایت هــای اجتماعی تأثیــرات کووید ۱۹ 
بر روی زنان و دختران به علت جنســیت آنها بیشــتر 
اســت. زنان و دختران که عمدتــا دارای درآمد کمتر، 
پس انداز کمتر و امنیت شغلی کمتر هستند و بیشتر در 
معرض فقر و زندگــی در فقر قرار دارند، اثرات پیچیده  
اقتصادی  را متحمل شــده اند. زنان به علت اشــتغال 
بیشــتر در بخش های غیررســمی، دسترســی کمتری 
به حمایت هــای اجتماعی دارند و درصد بیشــتری از 
خانوارهای تک والدی را نیز تشکیل می دهند. همچنین 
چون وظایف مراقبتی و نگهداری بیشــتر از سوی زنان 
صورت می گیرد، بیشــتر در معرض تــرک کار اختیاری 
هســتند. همه این عوامل سبب می شــود که ظرفیت 
جذب شــوک های اقتصادی از ســوی زنــان از مردان 
کمتر باشد. این وضعیت در کشورهای در حال توسعه 
شدیدتر اســت. در این کشورها بخش عمده نیروی کار 
زنان -حدود ۷۰ درصد- در اقتصادهای غیررســمی با 
کمترین دسترســی به سیاســت های حمایتی از جمله 
مرخصی استعلاجی با حقوق، دسترسی به حمایت های 
اجتماعی و دولتی مشغول به کار هستند. این مشاغل 
ماهیتا مرتبط با تعاملات اجتماعی، فضاهای عمومی 
و تفریحات هســتند کــه در دوره همه گیــری این گونه 

فعالیت ها عمدتا محدود شده است.
بحران بیکاری و از دست دادن شغل

آمارها نشــان می دهند که مشــاغل زنان ۱/۸ برابر 
بیشتر از مشاغل مردان در معرض بحران کرونا بوده اند. 
مؤسســه مک کینزی در گزارشی تحت عنوان کووید ۱۹ 
و برابری جنســیتی به این نتیجه رسیده که در حالی که 
در دنیا ۳۹ درصد نیروی کار را زنان تشــکیل می دهند؛ 
ولی در بین افرادی که شــغل خود را به دلیل کرونا از 
دست داده اند، ۵۴ درصد زن هستند. به بیانی دیگر زنان 
بسیار بیشتر از مردان در معرض بیکار شدن بوده اند. این 

مســئله دلایل مختلفی می تواند داشته باشد؛ از جمله 
اینکه کارهای مراقبتی که بدون دستمزد هستند، بیشتر 
بر عهده زنان اســت یا اینکه بخش هایی که زنان در آن 
مشــغول به  کار بوده اند، جزء بخش های آسیب پذیرتر 
بوده یا اینکه در نهایت در انتخاب مســاوی بین زنان و 

مردان، مردان انتخاب کارفرمایان هستند.
در ایران آخرین آمارهای مرکز آمار نشان می دهد که 
از پاییز ۱۳۹۸ تا پاییــز ۱۳۹۹ در حدود ۱/۵ میلیون نفر 
از بازار کار خارج شــده اند که از این میان ۱/۰۲ میلیون 
نفر زنان بوده اند. بحران کرونا و تجربه قرنطینه خانگی 
و رعایت پروتکل های بهداشــتی سبب افزایش حجم 
کارهای خانگی از جمله نظافت و تهیه غذا و... علاوه بر 
وظایف فرزند پروری شــده است. زنان به صورت سنتی 
به علت تقسیم بندی جنسیتی کارها مسئول انجام این 
وظایف شــناخته می شوند. بسیاری از خدمات از جمله 
نگهداری کودک و آموزش کودکان در منزل و از راه دور 
همه به محیط خانه و عمدتا بر دوش زنان منتقل شده 
و سبب شده که زنان خواسته یا ناخواسته به نقش های 

سنتی خود برگردند.
رشــد اقتصــادی در ســال های ۹۸ و ۹۹ به دلایل 
ســاختاری فراوانــی از نرخ هــای پیش بینی شــده در 
برنامه های توسعه و سند چشم انداز پایین تر بوده است. 
در سال ۱۴۰۰ نیز عمدتا به علت مشکلات فروش نفت، 
محدودیت دسترســی به بازارهای تأمین مالی، کاهش 
ســرمایه گذاری و ادامه دار شدن اثرات همه گیری کرونا، 
اگــر رخداد خاصــی در زمینه بهبود روابط سیاســی- 
اقتصــادی کشــور رخ ندهــد، اقتصاد کشــور به روند 
کوچک تر خود ادامــه خواهد داد؛ بنابراین روند خروج 
زنــان از جمعیت فعال و جویــای کار به علت تبعات 
همه گیری کرونا و ویژگی های نوع زندگی جدید سرعت 
بیشــتری پیدا کرده و درجه مولــد اقتصادی بودن زنان 

کاهش می یابد.
بــه صورت کلی در ایران مشــارکت اقتصادی زنان 
در بازار کار روند کاهشــی داشــته و آن افزایشی که به 
علت کارآفرینی یا استخدام در شرکت های خصوصی 
و کوچک یا اشــتغال در بخش های غیررسمی در چند 
ســال اخیر رخ داده بود، با همه گیری کرونا خنثی شده 
و مشــارکت زنان به وضعیتی به مراتب نامناسب تر از 
دوره پنج ســال اخیر ســقوط می کند. این اثر منفی بر 
میزان اشــتغال زنان ماندگاری بیشتری نسبت به دوره 
همه گیری خواهد داشــت و شــانس یافتن شــغل و 

درآمدزایی زنان پس از همه گیری نیز تحت تأثیر منفی 
قــرار خواهد گرفت. مؤسســه مک کینــزی تبعات این 
همه گیری را با همه  گیری ابولا مقایسه کرده و به نتیجه 

مذکور رسیده است.
چه باید کرد؟

با توجه به وضعیت شــکننده اقتصــادی زنان در 
ایران، هر سیاســتی کــه در زمان بحــران و بعد از آن 
طراحی و اجرا می شــود، باید بــا توجه به هدف ایجاد 
اقتصــاد و جامعه برابرتر، فراگیرتر و پایدارتر باشــد. در 
طراحی و اجرای این سیاست ها باید هدف گیری خاص 
بر روی زنان که آسیب پذیری بیشتری داشته اند، صورت 
گیرد. به عنــوان مثال پرداخت های نقــدی به صورت 
هدفمند در بخش هایی که زنان بیشــتر مشغول به  کار 
هستند، تخصیص یابد و صنایع و حِرفی که شاغلان زن 
بیشتری دارند، باید دسترسی بیشتری به وام و اعتبارات 
و کمک های بلاعوض داشــته باشند. همچنین مشاغل 
غیررســمی، نیمه وقت و فصلی که اکثرا از سوی زنان 
انجام می شــود، هم باید به عنوان هدف برای دریافت 
کمک های نقدی شناسایی و تأمین مالی شوند. خدمات 
اجتماعی فراگیر برای افرادی که بیش از حد توان خود 
مشــغول به انجام کارهای بدون دستمزد شده اند، باید 
گســترش یابد. مردان وظایف مراقبتی و پدرانه خود را 
نباید با حضور زنان شــاغل در خانه به علت دورکاری 
آنها به ورطه فراموشــی یا کم رنگ شــدن بســپارند. از 
کیفیت و کمیــت ارائه خدمات بهداشــتی به زنان در 

سیستم های بهداشتی و سلامت نباید کاسته شود.
بــا اجرای سیاســت های مذکــور شــاید از خیلی 
بدتر شدن اوضاع برای زنان جلوگیری شود؛ ولی به هر 
صورت به دلایل پیش تر ذکرشده، زنان آسیب بیشتری 
نسبت به مردان داشته اند و تبعیض جنسیتی در خلال 
بحران کرونا عمیق تر شده است. فراتر از مداخلاتی که 
به صورت کوتاه مدت تعریف می شوند، باید مداخلاتی 
نیز با بازه زمانی بلندمدت برای رفع آسیب های ناشی 
از کرونا به زنان از سوی سیاست گذاران تعریف و اجرا 
شود. این مداخلات بلندمدت باید مشارکت کلی زنان 
در اقتصاد، برابری دستمزد، برابری فرصت ها و برابری 
کلی طرح های حمایت اجتماعی را هدف گذاری کنند 
و در این بین تأمین مالی مناســب برای زنان کارآفرین 
و ســازوکارهایی برای افزایش میزان خوداشــتغالی 
زنان با هدف مشــارکت هرچه بیشتر در اقتصاد نباید 

فراموش شود.

اثرگذارى بحران کرونا بر زنان

 دکتر بهرام امیراحمدیان
 استاد دانشگاه و تحلیلگر

   مسائل اوراسیا

 ابراهیم ایوبى
 وکیل دادگسترى

اتفاق

تایمز: نخســت وزیر تایلنــد به دلیل نزدن ماســک ۱۹۰ دلار 
جریمه شد. مقامات تایلند، هم زمان با تلاش این کشور برای 
دســت و پنجه نرم کردن با موج جدید موارد ابتلای کرونا که 
سیستم پزشکی را تحت فشــار قرار داده، در ۴۸ استان برای 
کسانی که در مکان های عمومی ماسک نزنند، جریمه هایی تا 

۲۰ هزار بات تایلند (معادل ۶۴۰ دلار) تعیین کرده اند.

ایسنا:حسینعلی شهریاری (رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس) در نامه ای به رئیس جمهوری خواستار 
شــد که در راســتای ممانعت از ورود بیماری با ســویه 
جهش یافته هندی مرزهای سه گانه کشور فورا مسدود یا 
به نحوی کنترل شــود تا از طریق مسافر یا بار، این انتقال 

مرگ بار صورت نگیرد.

نیچر: پروفسور «کلود دگولدر»، اســتاد دانشگاه لنکستر، یک 
راهبرد تحلیلی برای شناسایی نانوذرات ارائه داده که می تواند 
وجود ویروس هــا را تنها در ۲۰ ثانیه تشــخیص دهد. در این 
شیوه نمونه های رقیق مایعاتی مانند مخاط بینی یا بزاق دهان 
بیماران برای تشخیص به کار گرفته می شود. این گونه توانایی 

آزمایش سریع شمار زیادی از نمونه ها ممکن می شود.

وال استریت ژورنال:خبر کسب جایزه اسکار توسط «کلوئی ژائو» 
به عنوان اولین زن چینی در رســانه های این کشور نادیده گرفته 
شــد. او اولین زن چینی بود که توانســت در تاریخ اسکار جایزه 
بهترین فیلم و کارگردانی را دریافت کند؛ اما رسانه های رسمی، 
موتورهای جســت وجو و فضای مجازی در کشــور زادگاهش 

طوری وانمود کردند که گویی این اتفاق رخ نداده است.

مهر: کتاب «رسانه شناســی» مهدی محسنیان راد منتشر 
شــد. نخســتین کتابی که اصطلاح «رسانه شناسی» یا 
«مدیالوژی» در روی جلد آن آمد، اثری بود که در ســال 
۲۰۱۶ در ۲۳۰ صفحه در نیویورک منتشــر شــد. اکنون 
این اثر منتشر شــده جامع ترین کتاب تألیفی در این زمینه 

است.

دیلی میل: کلیپی از «موســی عبدالعلیــم»، بازیکن 
بسکتبالیســت آمریکایی، در هنــگام ملاقات با برادر 
دوقلوی خود و سپس شــوخی با پدرش که نزدیک 
به دو ســال است او را ندیده است، در ایالات متحده 
پخش می شود. این کلیپ بیش از صد هزار توییت و 

شش میلیون بازدید داشته است.

سپیده کاوه


